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PODZIĘKOWANIA
Moment ukończenia rozprawy doktorskiej to jednocześnie konstatacja, że

(przynajmniej w przypadku tej pracy) był to swego rodzaju wysiłek grupowy. Z tego powodu

w tym miejscu chciałabym wspomnieć wszystkich tych, bez których różnorakiego wsparcia

najpierw napisanie pierwszego zdania, a wreszcie postawienie ostatniej kropki, nie byłoby

możliwe.

Serdeczne podziękowania kieruję w stronę promotorki tej pracy, prof. dr hab. Jolanty

Antas, która kilka lat temu przyjęła mnie w poczet swoich uczniów, a następnie

ukierunkowała moją językoznawczą ciekawość, podsuwając tematy i lektury warte zgłębienia

i wreszcie wspierała mnie podczas procesu powstawania rozprawy doktorskiej fachowymi

poradami, cennymi wskazówkami, konstruktywnymi uwagami, a także życzliwym

podejściem i wyrozumiałością.

Mojemu mężowi, Szymonowi, który jest spiritus movens kontynuowania przeze mnie

przygody z nauką, dziękuję przede wszystkim właśnie za to, a także za wiarę we mnie, za

cierpliwość, za bycie pierwszym czytelnikiem i krytykiem zrębów tej pracy, za dbanie o mój

dobrostan i wreszcie za przejęcie opieki nad naszym synem, w kluczowych momentach

procesu twórczego. Karolowi, który był świadkiem powstawania tej pracy od dnia swoich

narodzin, a nawet jeszcze wcześniej, chcę w tym miejscu przekazać, że jest moją motywacją i

radością.

Dziękuję moim rodzicom nie tylko za niezwykle istotne wsparcie operacyjne, bez

którego pisanie pracy na pewno trwałoby o wiele dłużej, ale przede wszystkim za ich radość z

tego, że taki wysiłek w ogóle podjęłam, co każdorazowo utwierdzało mnie w powziętym

zamiarze. Mamie dziękuję ponadto za inspirację i bycie wzorem łączenia wielu ról, a Tacie za

zrozumienie moich trudności i bycie duchową podporą.

Mojej rodzinie z wyboru, a więc moim wspaniałym przyjaciółkom Magdzie,

Agnieszce, Asi, Dorocie i Kasi dziękuję za wyrozumiałość i nieustające kibicowanie przez

cały czas pisania tej pracy.

Osobno wyrażam też wdzięczność moim bezpośrednim przełożonym z Philip Morris

International SCE, Piotrowi Gruszkowskiemu i Damianowi Homie, których życzliwe

podejście i elastyczność umożliwiły mi łączenie obowiązków zawodowych z powinnościami

naukowymi.

Magdalena Kukulak, maj 2023.
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Pamięci Janiny Wypchał,

Dobrego Człowieka,

Najdzielniejszej Kobiety,

Kochanej Babci, za której mądrością i miłością tęsknię każdego dnia.
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WSTĘP
Zainteresowanie nagłówkami telewizyjnymi (paskami) w kontekście naukowym jest

pokłosiem mojej fascynacji językiem polityki, reklamy i telewizji, a zwłaszcza sprawianiem,

że niewielka liczba słów niesie ze sobą treści daleko szersze. Kolejnym bodźcem, który

przybliżył mnie do szczegółowej analizy tego tematu było zaistnienie pasków, jako istotnego

elementu kultury popularnej, obecnego w internetowych memach, artykułach prasowych,

publikacjach satyrycznych i popularno-naukowych. Wreszcie pierwsze prace naukowe,

dotyczące nagłówków z „Wiadomości” TVP naprowadziły mnie na szereg pytań, które stały

się podstawą niniejszej rozprawy.

Najważniejszym założeniem pracy jest przyjrzenie się paskom, jako zjawisku

całościowemu, nieograniczonemu do jednego programu telewizyjnego czy wybranych

wątków tematycznych. Niesie to za sobą oczywiście ograniczenia, nie tylko w postaci braku

możliwości dokonania analiz detalicznych, opisujących niemal każdy element zebranego

materiału, ale także wydłuża proces badawczy, ze względu na objętość bazy danych

przekraczającą 15 tysięcy jednostek tekstu. Z drugiej jednak strony, podejście holistyczne

pozwala na ukazanie telewizyjnych nagłówków z szerszej perspektywy, także w kontekście

porównawczym, pomiędzy programami informacyjnymi skierowanymi do różnych grup

docelowych, i na wyciągnięcie wniosków ogólnych. Duża baza materiałowa umożliwia też

przeprowadzenie wiarygodnych analiz ilościowych korpusu oraz znalezienie prawidłowości,

które zostałyby odrzucone, jako przypadki jednostkowe, przy zawężeniu pola badawczego.

Pierwsze pytanie, na które poszukiwałam odpowiedzi, to dociekania o genezę pasków,

jako elementu wizualnego, zapowiadającego materiał dziennikarski. Wobec powszechnego

użycia takiej formy nagłówka programach telewizyjnych (wydaje się, że jest to przyjęty

obecnie standard), w rozdziale pierwszym (po dokonaniu przeglądu stanu badań) analizuję

historię pięciu polskich programów informacyjnych („Wiadomości” TVP1, „Faktów TVN,

„Wydarzeń” Polsatu, „Informacji dnia” Telewizji Trwam i „Dzisiaj” Telewizji Republika)

skupiając się na ewolucji nagłówków we wszystkich badanych serwisach, opisując kolejne

ich przekształcenia, aż do czasów współczesnych. Wskazuję programy, które dokonują

licznych zmian tego elementu wizualnego, jak również takie, których autorzy konsekwentnie

trzymają się raz przyjętego modelu.

Rozdział drugi poświęcam opisowi materiału badawczego, kryteriów jego doboru, a

także przybliżam proces pozyskiwania poszczególnych jednostek tekstu ze wszystkich

badanych programów. W dalszej części dokonuję pierwszych obserwacji wynikających z

podejścia konkretnych nadawców do tytułowania telewizyjnych newsów. Sprawdzam więc,
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czy wszystkie newsy są tytułowane (czy tylko wybrane), jaka jest oryginalność jednostek

tekstu (ile pasków się powtarza), poszukuję też odpowiedzi na pytania o konkretnych autorów

odpowiadających za ostateczny kształt paska w każdej ze stacji. Ostatnią kwestią są też

parametry techniczne, a więc długość nagłówków, a także ewentualne błędy (językowe i

technologiczne) zaobserwowane podczas gromadzenia materiału. Wreszcie w tej części pracy

wprowadzam też podział zebranego materiału na trzynaście kategorii tematycznych, dokonuję

charakterystyki każdej z kategorii ze szczególnym uwzględnieniem podobieństw i różnic

pomiędzy badanymi programami telewizyjnymi. Powodem wprowadzenia podziału na

kategorie (poza organizacją zebranych jednostek tekstu w mniejsze grupy) była hipoteza

robocza, jakoby komponent odautorski, niezwiązany z rzeczywistością pozajęzykową był

ściśle zależny od tematu newsa. Inne pytanie badawcze, na które odpowiadam w tym

rozdziale to dociekania na temat istnienia schematu tworzenia nagłówków

charakterystycznego dla każdego z badanych programów,.

W rozdziale trzecim zajmuję się składnią nagłówka telewizyjnego omawiając

wszystkie formy, jakie pasek może przyjąć (z woli autora). Jest to też miejsce pierwszych

analiz możliwych funkcji pasków, które są bezpośrednio implikowane przez wybraną przez

autora formą gramatyczną. Szczególnie dużo miejsca poświęcam zdaniom z osobową formą

czasownika (w opozycji do równoważników zdań i zawiadomień), oraz wypowiedzeniom

pytającym (w opozycji do oznajmujących i rozkazujących), wskazując na skutki wyboru

takich formatów nagłówków i porównując rodzaje i częstości ich użyć w zależności od stacji

telewizyjnej, a także obszaru tematycznego, którego dotyczy zapowiadany w ten sposób

materiał dziennikarski. Zwracam również uwagę na takie kategorie gramatyczne jak czas,

osobę i liczbę czasownika oraz zaprzeczenie.

Kolejny rozdział koncentruje się na zagadnieniu funkcji pasków, gdzie analizę

rozpoczynam od rozważań na temat funkcji przedstawieniowej w nagłówkach

poszczególnych serwisów informacyjnych, a także przybliżenia pojęcia dyskursu medialnego,

co jest przyczynkiem do późniejszych poszukiwań odpowiedzi na kolejne operacyjne pytanie,

o widoczność linii programowej danej stacji we wszystkich badanych jednostkach tekstu.

Proponowany przeze mnie przegląd środków stylistycznych, znalezionych w treści pasków,

ma w zamierzeniu odpowiedzieć na pytania o częstotliwość pojawiania się komponentów

odautorskich zależnie od tematyki, o wachlarz środków używany w każdym z badanych

programów i wreszcie o to, czy poszczególne tropy są używane w ten sam sposób przez

wszystkich autorów pasków czy też można zaobserwować istotne różnice w zastosowaniu.
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Opisana powyżej analiza jakościowa jest uzupełniona w rozdziale piątym o badania

ilościowe. Stworzone za pomocą ogólnodostępnego narzędzia do badania korpusów listy

frekwencyjne pozwalają mi na poczynienie istotnych obserwacji w temacie częstości użyć

konkretnych rzeczowników, przymiotników i czasowników, a także kolokacji oraz

słownictwa charakterystycznego. Dodatkowo analiza porównawcza umożliwiła odpowiedź na

pytanie o stopień wzajemnej bliskości poszczególnych par korpusów i stworzenie swoistych

list rankingowych zestawiającej programy leksykalnie mniej i bardziej od siebie odległe.

Rozdział szósty jest próbą zastosowania narzędzi z dwóch poprzednich części pracy na

fragmentach materiału dotyczących ograniczonego zakresu tematycznego. Analiza ma za

zadanie pokazać jak konkretnie mogę wyglądać różnice i podobieństwa w opisie wydarzeń,

widzianym tylko przez pryzmat pasków i jak bardzo autorzy w tych konkretnych przypadkach

wpływają na ostateczną interpretację.

Kończący niniejszą rozprawę rozdział siódmy stanowi efekt poszukiwań rodzajów

obecności pasków w szeroko pojętej kulturze. Badając zawartość różnych mediów

społecznościowych staram się znaleźć przyczyny zainteresowania odbiorców telewizyjnymi

nagłówkami, a także powody, dla których to zainteresowanie w dalszym ciągu jest

fragmentaryczne i dotyczy pasków tylko z części badanych programów.
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I. PASKI JAKO KOMPONENT TELEWIZYJNYCH SERWISÓW
INFORMACYJNYCH

I.1. Pasek ruchomy – historia powstania, perspektywa naukowa.
Wykorzystanie dolnej części ekranu telewizyjnego jako przestrzeni do prezentowania

treści widocznych dla widzów, a będących uzupełnieniem przekazywanych przez prezentera i

reporterów informacji, było dość upowszechnione już w ubiegłym stuleciu, jednak przestrzeń

ta była zarezerwowana dla notowań giełdowych, informacji pogodowych czy rezultatów

sportowych zmagań. Jakościową zmianę przyniosły tragiczne wydarzenia z 11.09.2001 roku,

kiedy to stacje telewizyjne na żywo relacjonowały ataki terrorystyczne na World Trade

Center i Pentagon oraz wiążące się z nimi porwania samolotów pasażerskich. Informacji do

przekazania było tak dużo (a do śledzenia audycji wciąż dołączali nowi widzowie, których

trzeba było od początku wprowadzać w sytuację), że jedna z amerykańskich stacji, Fox News,

zdecydowała się na przewijanie u dołu ekranu paska, na którym w sposób ciągły pojawiały się

wiadomości o relacjonowanym wydarzeniu, mające ułatwić odbiorcom zorientowanie się w

temacie i uporządkowanie coraz to nowych faktów (Dwornik, 2018). Bardzo szybko, bo już

po niecałym kwadransie, takie samo rozwiązanie wdrożyła stacja CNN, a jeszcze w tym

samym dniu do telewizji komunikujących się z widzami za pomocą paska dołączyło MSNBC

(Stoeffel, 2011). Wkrótce takie rozwiązanie technologiczne zostało przyjęte przez nadawców

telewizyjnych z całego świata, a dolna jedna trzecia ekranu (ang: lower third) jest miejscem

zarezerwowanym dla przewijanego paska, nazywanego ticker, crawler, scroll lub slide.

Rysunek 1 Pierwszy pasek z tekstem taśmowym, telewizja Fox News, 11.09.2001.1

1 Źródło: https://www.businessinsider.com/september-11-911-news-ticker-2018-9?IR=T, dostęp 26.11.2018
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Na gruncie polskim na zastosowanie wynalazku telewizji Fox News trzeba było

poczekać jeszcze 4 lata, a pierwsze wykorzystanie informacji na pasku, nazywane też tekstem

taśmowym (Trojanowska-Bis, Francuz, 2007) przypadło na koniec marca 2005 roku, kiedy to

tematem głównym we wszystkich rodzimych mediach był najpierw pogarszający się stan

zdrowia ówczesnego papieża Jana Pawła II, następnie jego śmierć, zbiorowe przeżywanie

żałoby, a wreszcie pogrzeb. Kolejnym wydarzeniem, podczas relacjonowania którego

sięgnięto kolejny raz po paski, było zawalenie się hali wystawienniczej Międzynarodowych

Targów Katowickich w Chorzowie 28.01.2006 roku, nazywane największą katastrofą

budowlaną we współczesnej historii Polski.

Rysunek 2 Wykorzystanie pasków w Polsacie i TVP1 po śmierci Jana Pawła II, 02.04.2005.2

Z czasem zaczęto jednak odchodzić od pierwotnego użycia paska w sytuacji

ekstraordynaryjnej i upowszechniono go to tego stopnia, że obecnie jest on stałym elementem

graficznym, obecnym non-stop w każdej telewizji informacyjnej, takiej jak TVP Info,

TVN24, Polsat News, a także w stacjach lokalnych o ograniczonym zasięgu (Fudala-

Barańska, 2015: 286). Znacząco poszerzył się również zakres funkcji pełnionych przez paski.

Jak zauważono, w związku z tendencją widzów do ignorowania stricte reklamowego

przekazu, ruchomy pasek u dołu ekranu przejmuje czasem funkcje marketingowe, będąc

miejscem na treści autopromocyjne danej stacji (Fruttaldo, 2017).


[…]


wartości, niż te, które są bliskie linii programowej danego nadawcy). Jakkolwiek przypadki,

przedstawiające konkretną osobę czy grupę w dobrym świetle, są podobne we wszystkich

badanych programach, to już stosowanie takiego zabiegu w celu odwrotnym przybiera inny

kształt. W „Faktach” takie użycia nie występują w ogóle, natomiast w „Wydarzeniach”

zastępowanie neutralnych nazw osób negatywnymi określeniami zarezerwowane jest dla

przestępców. Tymczasem w pozostałych trzech programach istnieje praktyka stosowania

pejoratywnych określeń wobec osób o odmiennych poglądach (w tym przypadku, są to

politycy partii opozycyjnych, politycy wypowiadający się w imieniu Unii Europejskiej itp.).

Dodatkowo w tych programach stosuje się nazwy nieneutralne podmiotów politycznych, jak

totalna opozycja, czy zjawisk społeczno-politycznych, jak dzika reprywatyzacja, złodziejska

reprywatyzacja, zbrodnia vatowska, Analogicznych określeń wymierzonych w jakąkolwiek

siłę polityczną nie można się doszukać w programach informacyjnych Polsatu i TVN.

Wyraźna linia podziału pomiędzy programami TVP1, Telewizji Trwam i Telewizji

Republika, a tymi z Polsatu i TVN, jest też widoczna w analizie pasków, dotyczących

informacji na tematy światopoglądowe, jak aborcja i prawa kobiet, mniejszości seksualne,

wprowadzenie zakazu handlu w niedziele, czy wreszcie rola kościoła katolickiego w życiu

publicznym. Widać wyraźnie, że „Informacje dnia” niezwykle konsekwentnie i radykalnie

wyrażają swoje stanowisko, popierające całkowity zakaz przerywania ciąży nie tylko w

Polsce, ale i w innych krajach, natomiast w „Dzisiaj” zawsze w negatywny sposób

przedstawia się osoby związane ze społecznością LGBTQ+, posuwając się nawet do określeń

obraźliwych. W „Wiadomościach” oba te tematy są obecne, wyrażane w paskach poglądy są

podobne, jednak stosowany język nie jest aż tak skrajny, natomiast sformułowania zawarte w

nagłówkach przede wszystkim mają służyć wyrażaniu negatywnych opinii, czy to o polskiej

opozycji, czy to o organach Unii Europejskiej. Jednak w przypadku pozostałych dwóch

programów, pomimo w widoczny sposób odmiennego spojrzenia na opisywane kwestie, nie

jest obecne aż tak stanowcze wartościowanie, nie ma też mowy o określeniach pejoratywnych

czy obraźliwych.
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Chociaż wartościowanie jest obecne we wszystkich badanych programach, gdzie

często bezpośrednio wskazuje się aspekty pozytywne i negatywne omawianych wydarzeń czy

zjawisk, to jednak jest to kolejny przykład na odmienne podejście do zagadnienia u danego

nadawcy. Istnieją bowiem takie słowa, którym nadaje się sens negatywny zależnie od

kontekstu. Dobrym przykładem jest tu polityczny, które to określenie jako antyteza

merytoryczności przeniknęło już do pasków wszystkich telewizji. Co jednak ponownie łączy

serwisy informacyjne TVP1, Telewizji Trwam i Telewizji Republika, to używanie w

znaczeniu negatywnym również słów niemiecki, Berlin, tęczowy, Bruksela, celebryta.

Wspólne natomiast dla wszystkich nadawców (choć najlepiej wykorzystane w Polsacie) jest

umiejętne odwoływanie się do ludzkich emocji, w tym granie na strachu (przykładowo: w

kontekście relacjonowanych konfliktów zbrojnych, klęsk żywiołowych czy, w niektórych

programach, kryzysu migracyjnego w Europie).

Część pozostałych środków retorycznych można przypisać do konkretnej stacji

telewizyjnej, gdzie używane są najczęściej. Wyjątkiem będzie metafora, obecna w każdym z

badanych programów, zwłaszcza nawiązująca do domeny wojny, pomocnej w opisie

wyborów czy sporów ideologicznych. Inne środki występują mniej powszechnie, a ich użycie

jest jednoznacznie związane z intencją autora. Przykładowo, deprecjonująca animalizacja

występuje tylko w „Wiadomościach” i „Dzisiaj”, a metonimia jest ważnym tropem w

„Informacjach dnia”. W tym ostatnim programie nie pojawiają się natomiast w ogóle ironia,

gry językowe czy stylizacje lub nawiązania do tekstów kultury, większość treści podaje się

odbiorcy wprost. W Telewizji Republika ważną rolę odgrywa język młodzieżowy i potoczny

(co przywodzi na myśl, że grupą docelową mają być młodzi widzowie), a „Fakty” TVN

obfitują w paski ironiczne i wieloznaczne, prowadząc grę z odbiorcą w odgadywanie

faktycznego znaczenia, bardzo częste jest też w tej stacji stosowanie elementów komicznych,

niekoniecznie w funkcji ośmieszenia (jak dzieje się to często w „Dzisiaj” czy w

„Wiadomościach”), ale znalezienia zabawnych elementów sytuacji i wskazania ich widzowi.

Wnioski z analizy jakościowej (zwłaszcza tej dotyczącej doboru leksykalnego i

wartościowania) zostały potwierdzone podczas badań ilościowych nad korpusami. Oprócz

potwierdzenia hipotezy o podobnej jak w przypadku nagłówków prasowych nominalizacji,

wykazałam też, na podstawie badania słownictwa kluczowego, że są stacje, które są pod tym

względem do siebie zbliżone (TVP1 i Telewizja Trwam; TVP1 i Telewizja Republika; TVN i

Polsat) i takie, które nie mają ze sobą prawie żadnych podobieństw w tym zakresie (TVN i

Telewizja Trwam; TVN i Telewizja Republika; Polsat i Telewizja Trwam).
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Badanie opisu konkretnych wydarzeń (zabójstwa Pawła Adamowicza i strajku

„żółtych kamizelek”) z perspektywy pasków pokazało po pierwsze konsekwencję nadawcy

publicznego w budowaniu opozycji (my – oni w sprawie krajowej; Francuzi – Emmanuel

Macron / Unia Europejska w opisie zajść z Francji), po drugie zaś – wielość możliwości

formatowania przekazu wtedy, gdy istnieje kontekst polityczny, mogący zostać

wykorzystanym na własny użytek konkretnego nadawcy. Dodatkowo oba przebadane

wydarzenia dostarczyły dowodów na używanie w paskach emocji i obrazów po to by

wyolbrzymić dramatyzm faktów i sprawić, że widz będzie ciekawy dalszego ciągu.

Mimo tego, że paski „Wiadomości” TVP nie stanowią zbioru szczególnie

wyróżniającego się na tle innych (są do nich wszak podobne treściowo nagłówki z Telewizji

Trwam czy Telewizji Republika), to jednak tylko one stały się inspiracją dla odbiorców dla

wielu przetworzeń, czego dowodem jest różnorodna twórczość w postaci memów, stron

tematycznych na Facebooku, kont na Twitterze, mikroblogów, utworów muzycznych,

generatorów i quizów, czy wreszcie, istniejącej w świecie realnym, gry planszowej. Wynika

to na pewno z większej popularności „Wiadomości” od pozostałych dwóch serwisów, ale

również z faktu bycia przezeń programem nadawcy publicznego, podlegającego obowiązkom

ustawowym, wymienionym w Ustawie z dnia 29 grudnia 1992 roku o radiofonii i telewizji

(obligującej m.in. do ukazywania różnorodności zjawisk, a także prezentowania

zróżnicowanych poglądów), z których odbiorca w ten sposób nadawcę rozlicza. W

publikacjach podkreślane są więc schematyczność pasków, narzucenie podziału na dobrych i

złych, tworzenie opozycji my versus oni, czy wreszcie wyolbrzymianie sukcesów krajowych i

doniesień o dobrobycie.

Nie ulega wątpliwości, że na bazie pasków bez trudu można wyciągnąć wnioski tak na

temat linii programowej każdej z badanych w tej pracy stacji, jak i światopoglądu, który stoi u

podstaw formułowanych w nagłówkach tez. Podatne na odautorskie formatowanie wydają się

szczególnie wiadomości, dotyczące polityki krajowej i relacji międzynarodowych, ale często

wydaje się, że treść wiadomości jest drugorzędna względem ogólnie przyjętej w danej stacji

narracji na konkretny temat. Widoczny podział na z jednej strony trzy programy o wspólnej

interpretacji wydarzeń i dwa poniekąd im przeciwstawne nie jest jednak symetryczny i tylko

jeden z tych światopoglądów jest przedstawiany odbiorcy w sposób radykalny, konsekwentny

i dodatkowo deprecjonujący koncepcje przeciwne.

Zaproponowane przeze mnie badania porównawcze, poza odpowiedziami na

postawione we wstępie pytania operacyjne, rodzą jednak dalsze przypuszczenia i hipotezy,

między innymi na temat zmian dynamiki pasków w funkcji czasu, a więc zależnie od partii

271

politycznej sprawującej aktualnie władzę, co wydaje się mieć niebagatelne znaczenie dla

treści nagłówków telewizyjnych. Jednocześnie trzeba podkreślić, że rozszerzenie zbioru

pasków poddawanych badaniom do liczebności kilkunastu tysięcy (jak uczyniono w tej pracy)

stwarza solidne podstawy do dostrzeżenia niektórych, wymykających się przy mniejszych

korpusach, zależności czy sformułowania wniosków istotnie nowych, opartych o analizy

ilościowe, jakich przeprowadzenie na korpusie mniej licznym zwyczajnie nie byłoby

możliwe.
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