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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Kukulak pt.
Nagłówek telewizyjny (pasek) jako środek retoryczny

w przekazie audiowizualnym.

Mgr Magdalena Kukulak podjęła w swojej rozprawie doktorskiej podjęła bardzo

interesujący i aktualny temat funkcji pasków, ukazujących się na ekranach programów

informacyjnych różnych stacji telewizyjnych („Wiadomości” TVP1, „Fakty” TVN,

„Wydarzenia” Polsat, „Informacje dnia” TV Trwam oraz „Dzisiaj” TV Republika),

prezentujących odmienne postawy ideologiczne. Zgromadziła ponad 15 tysięcy jednostek,

zarejestrowanych w 2018 roku, które poddała analizie. W każdym rozdziale pracy analiza

przeprowadzana jest z podziałem na nagłówki telewizyjne występujące w programach

informacyjnych wybranych przez doktorantkę stacji telewizyjnych, z uwzględnieniem

wyodrębnionych przez nią trzynastu kategorii tematycznych (autoprezentacja, kultura,

natura, nauka, okolicznościowe, polska polityka, relacje międzynarodowe, religia, sport,

śmierć i pogrzeb, świat, zdarzenia losowe i kryminalne, zbiórki publiczne i akcje

dobroczynne).

Szkoda, że autorka nie określiła w sposób jednoznaczny, jaką zamierzała zastosować

metodologię do przeprowadzanych analiz, nie określiła pytań badawczych i tez, które

zamierzała udowodnić lub obalić oraz metod jakie zastosowała do analizy i opisu,

ograniczając się w tym zakresie jedynie do charakterystyki sposobu gromadzenia materiału

(por. str. 26-29). Jest to istotna wada każdego tekstu naukowego, a takim jest także

rozprawa doktorska. Z przedstawionego przez doktorantkę przeglądu literatury polskiej,

której autorzy analizowali paski wyświetlane na ekranach telewizyjnych podczas nadawania

programów informacyjnych, wynika, że zna ona możliwości metodologiczne wykorzystywane

do badania i prezentowania tego typu materiału (por. Kłosińska, Mormol i Kuraś-Szczepanek,

Czechowski oraz inni autorzy wymienieni przez autorkę). Szkoda zatem, że nie wykorzystała
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w swej dysertacji tych sprawdzonych już metod analizy (oddziaływanie perswazyjne,

wartościowanie, stereotypy czy obrazy ideacyjne), co przy tak ogromnym materiale

badawczym, jakim dysponowała, byłoby ogromnie cennym i ciekawym opracowaniem.

Autorka wybrała jednak inną formę analizy materiału opartą na gramatyce opisowej i

retoryce formalnej, do czego oczywiście miała pełne prawo, co jednak, zdaniem recenzentki,

zamazuje przejrzystość metodologiczną opracowania.

Obszerny rozdział trzeci (str. 71-106) poświęcony jest składni nagłówków

telewizyjnych (pasków). Przyjęcie analizy charakterystycznej dla gramatyki opisowej w

przypadku pasków, mających z założenia charakter wartościujący i perswazyjny, nie znajduje

żadnego uzasadnienia i z punktu komunikacyjnego wpływania na odbiorcę niczego nie

wyjaśnia. Autorka, jak się wydaje, w pewnym sensie zdaje sobie z tego sprawę, bowiem

nawiązuje w tym rozdziale, który z jej założenia winien mieć charakter ściśle formalny

(zgodnie z zasadami gramatyki opisowej), do wyodrębnionych wcześniej grup tematycznych i

wartościowania, co niestety wprowadza tylko bałagan do jasności wywodu. Widać w tym

rozdziale poniesiony przez doktorantkę ogromy trud przy drobiazgowych wyliczeniach i

opisie składniowym pasków, który niewiele wnosi do naszej wiedzy o ich funkcji

komunikacyjnej, a przecież po to i tylko po to są one tworzone, by manipulować opiniami

odbiorców.

Kolejny, równie obszerny, rozdział trzeci (str. 107-159) zbliża się już bardziej do

faktycznego określenia funkcji pasków. W tym miejscu prosiłabym doktorantkę o

uzasadnienie w czasie obrony, dlaczego koncentruje się na funkcji przedstawieniowej

pasków, która w przekonaniu większości badaczy, a także i moim, ma charakter marginalny

w porównaniu z funkcją oceniającą i nakłaniającą. Bardzo też proszę o szczegółowe

omówienie tabeli 16 (str. 109): Zawartość pasków informacyjnych w poszczególnych

kategoriach tematycznych. Proszę mnie na przykład przekonać, że autopromocja

kiedykolwiek ma charakter informacyjny a nie perswazyjny czy / i wartościujący.

Na stronach 111-116 autorka prezentuje nieprzedstawieniową funkcję pasków, czyli,

jeśli dobrze rozumiem, nie tylko informujących, ale także oceniających, nakłaniających do

działania, ostrzegających itd. Jest to jeden z ciekawszych fragmentów rozprawy, ale niestety

potraktowany przez doktorantkę bardzo powierzchownie. Tu właśnie oczekiwałabym

licznych przykładów ostrzegania, nakłaniania, ośmieszania, wartościowania itd., a nie tylko

wymienienia słów, uznanych przez autorkę za oceniające. Do takiej analizy konieczne byłoby
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wykorzystanie literatury dotyczącej pragmatyki językowej, której niestety w wykazie

wykorzystanej przez autorkę bibliografii nie zauważyłam.

Próba łączenia opisu języka z jego funkcją pragmatyczną (słabo określoną w

dysertacji) powoduje w przypadku analizowanego materiału powstawanie błędów

merytorycznych. I tak na przykład stosując analizę pragmatyczną musimy przyjąć, że w

nagłówkach telewizyjnych nie ma pytań, a autorka w swej rozprawie wyodrębnia taki

podrozdział (IV.3.1.2). Pytanie bowiem zakłada oczekiwanie nadawcy na obligatoryjną

odpowiedź interlokutora, a twórcy pasków takiej odpowiedzi nie oczekują. Struktury pytania

służą tu zupełnie innej funkcji, głównie oceniającej, z nachyleniem ironicznym bądź

ośmieszającym. Często mają charakter aluzji, wymagającej do odczytania wiedzy

pozajęzykowej. Absolutnie też nie mogę zgodzić się z doktorantką, że informacje są apelami

(IV.3.1.4) – w przykładach na stronach 122-123 mamy do czynienia z prośbami: Prosimy nie

deptać krokusów; nakłanianiem do działania: Powitajmy bociany, Liście dla jeży;

ostrzeżeniami: Nie drażnić tygrysa itd.

Ciekawy materiał zaprezentowała autorka w IV.4.1 Nienaturalne nazwy (str. 128). Czy

te nazwy są faktycznie nienaturalne (np. Prymas Tysiąclecia – Stefan Wyszyński), to sprawa

dyskusyjna, ale niewątpliwie warto byłoby zastanowić się dlaczego takie a nie inne określenia

przypisano do poszczególnych osób. Jest to kolejna propozycja do dalszych badań i analiz.

Natomiast zupełnie nie rozumiem, o co chodziło doktorantce, kiedy pisze o

nazywaniu „osób czy zjawisk w konkretny sposób” (str. 131-134) – bardzo proszę o

wyjaśnienie tego sformułowania podczas obrony.

Wartościowanie zawarte w paskach przedstawia autorka jedynie dzieląc wybrane z

nich leksemy na pozytywne i negatywne, przy czym niestety nie określa, na jakiej podstawie

zalicza dane słowo do grupy skojarzeń pozytywnych czy negatywnych, chociaż sama

zaznacza, iż „uzyskane wyniki są kolejnym dowodem na relatywizm wartości” (np. przypisuje

doktorantka pozytywne wartościowanie słowu „strategia”, cytując pasek: Strategia Prawa i

Sprawiedliwości dla Polski (str. 137), a wartościowanie negatywne słowu „salon” z cytatem:

Opozycyjny salon strofuje artystów (str. 141) – takich przykładów jest więcej). Nie rozumiem

też dlaczego osobno wymienione zostały (i tylko wymienione bez analizy) słowa

nacechowane emocjonalnie (str. 146-147), skoro one zawsze także wartościują.

Na stronie 147 autorka pisze „poprzez paski można również wpływać na odbiorcę nie

wprost, lecz uciekając się do środków stylistycznych, które wymagają zarówno od autora, jak
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i od osoby odczytującej pasek, pewnej kompetencji, która pozwoli nadać i odczytać ukryte

znaczenia” i dalej podaje procentowo ile takich środków pozajęzykowych, wymaganych do

zrozumienia tekstu, każda stacja zastosowała w swoich paskach. I tu znów bardzo proszę o

analizę kilku przykładów, tak jak ma to miejsce przy opisie wprowadzania elementów

humorystycznych, metafor czy metonimii.

W rozdziale IV poprawnie opracowana została ironia zawarta w paskach (IV.3.3.4),

nawiązania do tekstów kultury (IV.3.3.6), leksyka potoczna (IV.3.3.8), neologizmy (IV.3.3.9) i

gry językowe (IV.3.3.10). Może warto byłoby poddać tu analizie więcej przykładów, ale ze

względu na i tak obszerną objętość pracy rozumiem decyzję autorki o ich ograniczeniu.

W podrozdziale IV.3.3.11 Paski stworzone według wzoru konieczne jest podanie tego

wzoru czy wzorów – rozważania zawarte w tej części rozprawy są dla mnie niejasne.

Nieco krótszy od poprzednich, ale także obszerny, rozdział V (str. 160-199) stanowi

analiza ilościowa zawartości leksykalnej pasków, której celem było wyodrębnienie słów

kluczowych, występujących w paskach programów informacyjnych poszczególnych stacji i ich

porównanie. Do opracowania tej części rozprawy doktorantka wykorzystała aplikacje

internetowe Korpusomat i TermoPl. Narzędzia te umożliwiły jej uzyskanie list frekwencyjnych

z podziałem na części mowy, listy frekwencyjnej kolokacji, listy słownictwa

charakterystycznego i listy słów kluczowych. Odrębnie dla każdej stacji telewizyjnej autorka

zestawia w tabelach najczęściej występujące części mowy (rzeczowniki, przymiotniki i

czasowniki) oraz słownictwo charakterystyczne i najczęstsze kolokacje. Najciekawszą część

tego rozdziału stanowią precyzyjne porównania słów kluczowych i słownictwa

charakterystycznego. W tym rozdziale autorka wykazała nie tylko umiejętność zestawiania

danych w tabelach, co umożliwiają programy komputerowe, ale przede wszystkim

udowodniła, że potrafi zawarte w nich dane analizować i w przystępny sposób o nich

komunikować w komentarzach. Z kolei w rozdziale VI autorka udowodniła, że potrafi też

analizować zgromadzony materiał według określonych wątków tematycznych i z

powodzeniem porównywać w tym zakresie wybrane stacje telewizyjne. Wybrała do tego

celu dwa wydarzenia – zabójstwo Pawła Adamowicza i strajk tzw. „Żółtych kamizelek”, które

poddała drobiazgowej analizie wg zaproponowanych wcześniej kryteriów.

Najciekawsze rozważania, chyba celowo żeby przyciągnąć uwagę recenzenta i

potencjalnego czytelnika, zostawiła doktorantka na koniec dysertacji, prezentując je w

rozdziale VII (str. 217-264). Ukazuje w nim „drugie życie” pasków w mediach
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społecznościowych, takich jak Facebook, Twitter, YouTube i TikTok. Przywołuje znane już

opracowania opisujące „przerabianie” pasków w memach i ilustruje je przykładami z

własnego materiału (str. 220-222). Pokazuje reakcje internautów na treści przekazywane na

paskach w formach: zabawy „Stwórz sobie pasek” (str. 218), zestawienia pasków o opozycji i

o rządzie (str. 219), Plebiscytu na Pasek Roku 2022 ogłoszonego na Facebooku, publikacji

tweedów z paskami Krzysztofa Leskiego oraz kolaży FlasH zestawiających paski na

Tweeterze, generatorów pasków, zestawiania prawdziwych i wymyślonych pasków (str. 260)

czy gier planszowych opartych na treściach pasków. Bardzo zaskakujące i interesujące

zarazem są wyszukane przez doktorantkę filmy i piosenki wykorzystujące treści pasków na

YouTube. Warto byłoby poświęcić ich analizie znacznie więcej miejsca w przyszłych pracach

naukowych. Ten liczący ponad 50 stron rozdział rozprawy może stanowić inspirację do

dalszych pogłębionych badań i analiz w zarysowanym przez doktorantkę zakresie. Byłoby to

oczywiście zupełnie inne opracowanie, ale jakże interesujące.

Pomimo wielu moich uwag krytycznych uważam, że przedstawiona do recenzji

rozprawa mgr Magdaleny Kukulak pobudza do merytorycznej dyskusji, co moim zdaniem

w nauce jest ważniejsze od sprawozdania z przeprowadzonych badań, i tym samym spełnia

wymogi niezbędne do uzyskania stopnia naukowego doktora. Wnoszę zatem o

dopuszczenie mgr Magdaleny Kukulak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. Grażyna Habrajska